
Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Provozně ekonomická fakulta 
 

Katedra humanitních věd 
 
 

 
 
 
 

Bakalářská práce 
 

Proces rozhodování místní samosprávy v obci Tisá 
 
 
 

Richard Přibyl  
 
 
 
 
 
 
 

© 2014 ČZU v Praze  



 
  



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Proces rozhodování místní samosprávy 

v obci Tisá" jsem vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské práce a s 

použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci        

a  uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 14. března 2014            ___________________________  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Rád bych touto cestou poděkoval panu Ing. Václavu Bubeníčkovi, Ph.D. za vedení 

a odborné rady, které mi poskytl v průběhu zpracování této bakalářské práce. Dále bych 

rád poděkoval starostovi obce Tisé Ing. Jiřímu Jandáskovi za jeho čas a cenné informace, 

které mi poskytl. 

 



6 
 

 

Proces rozhodování místní samosprávy v obci Tisá 
---------------------------------------------------------------------- 

The Decision Making Process of Local Government in 
the Municipality of Tisá 

 
 

Souhrn 

 

Tato práce je zaměřena na proces rozhodování místní samosprávy po volbách       

do zastupitelstva obce. V první teoretické části se tato práce zabývá orgány obce. Dále je 

rozpracováno lokální stranictví, to je politická příslušnost versus nezávislí. V posledním 

bodě první části jsou popsány teorie komunálních koalic podle Stanislava Balíka a 

následně podle Petra Jüptnera. V druhé praktické části se tato práce zabývá 

charakteristikou obce Tisá, kde jsou zkoumány hlavní demografické a socioekonomické 

ukazatele města. V dalším bodu jsou analyzovány výsledky voleb do zastupitelstva z let 

2002, 2006 a 2010. Práce je zakončena rozhovorem se starostou obce.  

 

Klí čová slova: Tisá, místní samospráva, komunální volby, volební strany, lokální 

stranický systém, komunální koalice 



7 
 

Summary 

 

The topic of the submitted bachelor's thesis is the local autonomy of the village of 

Tisá and the proces how it makes decisions. The work is divided into two parts. The first 

point of the first part describes  what municipal authorities we can find in czech village. 

The next point explains the differences between political affiliation and independent 

candidate. In the last point of the first part the prototypes of theories of municipal coalition 

are subscribed according Stanislav Balík and according Petr Jüptner. The first point of the 

second part is focused on Tisá, there are uncoverd the main demographic and socio-

economic indicators of the village. The next point analyzes the results of communal 

elections in 2002, 2006 and 2010. The thesis ends the interview interview with the mayor 

of the village. 

 

Keywords: Tisá, local autonomy, communal elections, political parties, local party systém, 

municipal coalition 

  



8 
 

Obsah 
 

1. Úvod ......................................................................................................................................... 10 

2. Cíl práce a metodika ................................................................................................................. 11 

3. Teoretická část ......................................................................................................................... 12 

3.1. Místní samospráva – orgány obce ................................................................................... 12 

3.1.1. Zastupitelstvo obce .................................................................................................. 12 

3.1.2. Rada obce ................................................................................................................. 13 

3.1.3. Starosta .................................................................................................................... 13 

3.1.4. Obecní úřad .............................................................................................................. 14 

3.1.5. Výbory ...................................................................................................................... 14 

3.1.6. Komise ...................................................................................................................... 15 

3.2. Lokální stranictví – politická příslušnost versus nezávislí................................................. 15 

3.2.1. Lokální stranická spektra .......................................................................................... 16 

3.2.2. Nezávislí v komunální politice .................................................................................. 17 

3.3. Komunální koalice ............................................................................................................ 18 

3.3.1. Teorie koalic ............................................................................................................. 18 

3.3.2. Typy koalic dle Stanislava Balíka .............................................................................. 19 

3.3.3. Aplikace teorie koalic s lokální politikou podle Petra Jüptnera ............................... 21 

4. Praktická část ........................................................................................................................... 23 

4.1. Demografická a socioekonomická charakteristika obce Tisá ........................................... 23 

4.1.1. Vymezení obce ......................................................................................................... 23 

4.1.2. Historie obce ............................................................................................................ 24 

4.1.3. Demografická struktura ........................................................................................... 25 

4.1.4. Bytová situace .......................................................................................................... 25 

4.1.5. Školství ..................................................................................................................... 26 

4.1.6. Sport, kultura a volný čas ......................................................................................... 26 

4.1.7. Zdravotnictví a sociální zařízení. .............................................................................. 26 

4.1.8. Doprava .................................................................................................................... 27 

4.1.9. Zaměstnanost ........................................................................................................... 27 

4.2. Analýza voleb a koaličních vztahů .................................................................................... 28 

4.2.1. Volby do zastupitelstva v roce 2002 ........................................................................ 29 

4.2.2. Volby do zastupitelstva v roce 2006 ........................................................................ 32 

4.2.3. Volby do zastupitelstva v roce 2010 ........................................................................ 35 



9 
 

4.3. Rozhovor se starostou obce Tisá ...................................................................................... 39 

5. Závěr ......................................................................................................................................... 42 

6. Zdroje ....................................................................................................................................... 44 

6.1. Literatura .......................................................................................................................... 44 

6.2. Internetové zdroje............................................................................................................ 44 

6.3. Legislativní zdroje ............................................................................................................. 45 

6.4. Jiné zdroje ........................................................................................................................ 45 

7. Seznam tabulek ........................................................................................................................ 45 

8. Seznam grafů ............................................................................................................................ 46 

9. Seznam obrázků ....................................................................................................................... 46 

10. Přílohy .................................................................................................................................. 46 

 

 

 

 

  

  



10 
 

1. Úvod 
 

Politika na celostátní úrovni se nerovná politice komunální. Problematika 

komunální politiky a tvorba komunálních koalic je velmi spletitá a komplikovaná. Je 

mnoho příčin, proč tomu tak je. Jsou dva nejvýznamnější původy těchto obtíží, a to jsou 

velikost obcí a poměry v dané lokalitě. Velikost se dá jednoduše zařadit do velikostní třídy. 

Ač již vybereme správnou velikostní třídu, stále musíme provést studii přímo v dané obci, 

či městě, abychom zjistili místní problémy a poměry samotných politických subjektů, které 

mají velký vliv na rozhodování místní samosprávy uvnitř dané obce. Politika v daném 

regionu nebo obci se může diametrálně lišit od politiky státní. Není zde důležitá politická 

příslušnost dané politické osobnosti, ale její záměry a vztahy s nejbližším okolím. 

Tato bakalářská práce si dává za úkol objasnit okolnosti rozhodování místní 

samosprávy v obci Tisá v Ústeckém kraji, zhodnotit volby v letech 2002, 2006 a 2010, 

jejich výsledky, volební období a jak tyto skutečnosti formovaly místní koalice. 

  



11 
 

2. Cíl práce a metodika 
 

Cílem práce je nalezení faktorů ovlivňující rozhodování místní samosprávy v obci 

Tisá a formování tamějších politických koalic. Dalším cílem této bakalářské práce je 

nastínit místní socioekonomické a demografické ukazatele, jež mají dopad na historii již 

vzniklých koalic a fungování lokální samosprávy. Třetím cílem bude zhodnocení voleb 

v letech 2002, 2006 a 2010. Zde se zaměřím na aktéry místního politického procesu, 

výsledky voleb, koaliční vztahy a na následné sestavení koalic.  

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Na teoretickou část a praktickou 

část. 

Teoretická část obsahuje literární rešerši rozebírající teoretická východiska. První 

východisko je místní samospráva a její orgány. V další části je rozebráno lokální stranictví, 

kde se zaměřuji na politickou příslušnost aktérů versus nezávislí. V poslední třetí části se 

zaměřuji na teorii komunálních koalic a jejím typům podle teorie Stanislava Balíka a teorie 

Petra Jüptnera. K vypracování je použita odborná literatura a právní normy, které se týkají 

dané problematiky. 

Praktická část spočívá ve zjištění faktorů ovlivňujících charakter koaličních vtahů 

v rámci rozhodovacího procesu místní samosprávy. Dále má charakterizovat hlavní 

socioekonomické ukazatele obce a vyhodnotit jejich vliv na vývoj a fungování místní 

samosprávy. Dalším cílem je identifikace aktérů politického procesu v obci (lokální 

politické subjekty, zájmové skupiny, podnikatelské subjekty apod.) a analýza jejich 

vzájemných vztahů. Posledním cílem je analyzovat a identifikovat charakter koaličních 

vztahů v zastupitelstvu obce ve volebních obdobích od roku 2002 až po rok 2010.             

K vypracování těchto úkolů byla použita statistická data z webových stránek Českého 

statistického úřadu, webových stránek samotné obce Tisá a poznatky z rozhovorů 

s místními politickými aktéry a obyvateli. 

  



12 
 

3. Teoretická část 
 

3.1. Místní samospráva – orgány obce 
 

3.1.1. Zastupitelstvo obce 
 

Zastupitelstvo obce je základním orgánem obce. Tvoří ho volení kandidáti, jejichž 

počet se odvíjí podle počtu obyvatel. Následující rozdělení v tabulce nám stanovuje počet 

volených zastupitelů podle počtu obyvatel (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s 39-45). 

Tabulka 1. Počet volených zastupitelů podle počtu obyvatel obce. 

Počet obyvatel Počet volených zastupitelů 

Do 500 obyvatel 5 – 15 zastupitelů 

500 – 3 000 obyvatel 7 – 15 zastupitelů 

3 000 – 10 000 obyvatel 11 – 25 zastupitelů 

10 000 – 50 000 obyvatel 15 – 35 zastupitelů 

50 000 – 150 000 obyvatel 25 – 45 zastupitelů 

Nad 150 000 obyvatel 35 – 55 zastupitelů 

Zdroj: zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. 

 

Zvolení zastupitelé jsou vždy v lichém počtu, aby nedošlo k nerozhodnému 

hlasování. Zastupitelé jsou voleni vždy na čtyři roky ve volbách, které vycházejí z principu 

poměrného zastoupení (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s 39-45). Všechny zbylé orgány 

obce navazují a jsou závislé na zastupitelstvu. Obecní zastupitelstvo se stará o to, aby byl 

splněn plán rozvoje, a spravuje obecní majetek (Čmejrek, Bubeníček, Luhanová, 2010). 

Všichni zastupitelé získají svůj mandát zvolením, ale aby nabyli práv a povinností, 

tak musí složit slib. To se děje na první schůzi nově zvoleného zastupitelstva. Mezi práva 

patří například předkládat zastupitelstvu návrhy, nebo interpelovat. Mezi povinnosti patří 

například povinnost zúčastnit se zasedání zastupitelstva, nebo řádně splnit úkoly zadané 



13 
 

orgány obce. Obecní zastupitelstvo se schází na veřejné schůzi tak často, jak je potřeba, ale 

minimálně jedenkrát za čtvrt roku. Tuto schůzi svolává sám starosta obce. Na tomto 

zasedání se schvaluje usnesení a pro řádné schválení je nezbytností nadpoloviční většina 

hlasů všech zastupitelů (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s 39-45). 

Mezi pravomoci zastupitelstva patří vznik výborů, avšak finanční a kontrolní výbor 

je povinností zřídit ze zákona (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích). Zastupitelstvo se zabývá 

schvalováním plánu rozvoje obce, dále vydává místní vyhlášky, může zřizovat a rušit školy 

a obecní policii, vyhlašuje místní referendum, zřizuje peněžní fondy, má právo udělovat 

čestné občanství obce, musí schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, určit funkce, 

které členové zastupitelstva budou vykonávat, zřizovat a rušit výbory a další úkoly, které 

stanoví zákon (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s 39-45). 

 

3.1.2. Rada obce 
 

Rada obce patří mezi výkonné orgány obce a je zodpovědná zastupitelstvu obce.   

V obci, která má méně než patnáct členů zastupitelstva, se rada obce nezřizuje a tuto 

funkci plní sám starosta. Rada obce se nachází v zóně samostatné působnosti. Zákon o 

obcích stanovuje počet členů rady obce na 5 až 11 členů. Radu obce tvoří starosta, 

zástupce starosty a radní. Na rozdíl od zastupitelstva obce jsou jednání neveřejná. Rada 

obce se nemusí scházet každého čtvrt roku, ale podle její potřeby. K usnášeníschopnosti je 

znovu potřeba nadpoloviční počet členů a souhlas nadpoloviční většiny veškerých členů. 

Činností rady je přichystání návrhů pro schůzi zastupitelstva (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 

2010, s 33-46). 

 

3.1.3. Starosta 
 

Starosta je jedním z orgánů obce, který reprezentuje obec jako celek. Stojí v čele 

obecního úřadu a stejně jako rada obce, tak i starosta je odpovědný zastupitelstvu obce, 

které ho volí. Jednou z nejdůležitějších podmínek pro to, aby se někdo mohl stát starostou 

je být občanem České republiky. Starostu zastupuje místostarosta. Starostovy povinnosti 



14 
 

jsou informovat veřejnost o chodu obce, musí svolávat zasedání zastupitelstva, dále má za 

povinnost s místostarostou podepisovat právní předpisy, usnesení zastupitelstva a zápisy  

ze schůzí (zákon č. 128/2000 Sb., o obcích), může také požádat Policii České republiky     

o zabezpečení veřejného pořádku, dalším právem je pozastavení usnesení rady obce, pokud 

si myslí, že je usnesení nesprávné a další úkoly, které stanový zákon. (Zákon č. 491/2001 

Sb., o volbách do zastupitelstev). 

 

3.1.4. Obecní úřad 
 

Jedním z dalších orgánů obce je obecní úřad. Tvoří ho starosta, místostarostové, 

tajemník a zaměstnanci. Tajemník se zřizuje jen, pokud má obec pověřený úřad, nebo 

pokud se jedná o obec s rozšířenou působností. Tajemník se účastní schůzí zastupitelstva   

a rady obce, kde plní poslání poradce. V čele obecního úřadu působí starosta. Úkoly 

obecnímu úřadu zadává zastupitelstvo obce, nebo rada obce. Úřad tyto úkoly plní v oblasti 

samostatné působnosti. Současně pomáhá při konání vlastní činnosti výborů a komisí 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010). 

 

3.1.5. Výbory  
 

Výbory jsou zřízeny zastupitelstvem, kterému se také zodpovídají. Mezi pravomoci 

zastupitelstva patří vznik výborů, avšak finanční a kontrolní výbor je povinné zřídit          

ze zákona. Tyto dva výbory slouží ke kontrole, jak obec hospodaří a jestli plní všechny 

stanovené úkoly. Jestliže v obci žije více jak deset procent občanů jiné národnosti než 

české, musí zastupitelstvo zřídit výbor pro národnostní menšiny. Výbory mají lichý počet 

členů, aby mohlo dojít ke shodě při hlasování. Každý člen je zároveň zastupitel.              

Při hlasování je potřeba získat nadpoloviční většinu hlasů všech členů výboru (Čmejrek, 

Bubeníček, Čopík 2010). 

  



15 
 

3.1.6. Komise 
 

Komise jsou zřízeny radou obce, které se také zodpovídají. Komise mají dvě 

funkce, a to poradní a iniciativní. Při hlasování je potřeba získat nadpoloviční většinu hlasů 

všech členů komise. Počet členů komise se liší od počtu členů výborů. Není zde pevně 

stanoveno, jestli počet musí být lichý, nebo sudý. Komise se mohou zodpovídat starostovi 

ve věcech přenesené působnosti. Pokud tento stav nastane, tak se komise změní                

na výkonný orgán (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010). 

 

3.2. Lokální stranictví – politická příslušnost versus nezávislí 
 

Problematika politicko-lokálního stranictví byla dlouho přehlížena. Důvodem byl 

nedostatečný zájem o lokální stranictví a jeho dopady na lokální a regionální politickou 

scénu. Původ tohoto pohledu na lokální stranictví je centralistický přístup k politickým 

vztahům a rozhodovacím procesům, až po složitost získání informací o konkrétní 

problematice. Avšak v poslední době se situace změnila. Politika na lokální úrovni začala 

být atraktivní. Důvodem byl vstup České republiky do Evropské unie a změna veřejné 

správy v roce 2000, kdy se přeneslo více moci na lokální úroveň. Čmejrek (2004) 

poukazuje na to, že středem zájmu je především celostátní politika a to, jaký vliv se z ní 

přenáší na politiku lokální a regionální (Čmejrek, Bubeníček, Luhanová, 2004). 

Pro analýzu lokálního stranictví je potřeba porovnat lokální stranická spektra 

s celostátní politikou. Potom je nutné porovnat výsledky komunálních voleb s výsledky   

do poslanecké sněmovny a pokračovat rolí nezávislých v komunální politice. 

  



16 
 

3.2.1. Lokální stranická spektra 
 

Česká republika vykazuje v porovnání s její velikostí velmi vysoký počet obcí. 

V roce 2000 bylo v České republice 2 651 obcí. Následující tabulka nám rozděluje obce 

podle počtu obyvatel. 

Tabulka 2. Obce podle počtu obyvatel (k 1. 1. 2000) 

Počet obyvatel Počet obcí 

Do 199 1 738 

200 – 499 1 988 

500 – 999 1 247 

1 000 – 1 999 656 

2 000 – 4 999 357 

5 000 – 9 999 134 

10 000 – 19 999 66 

20 000 – 49 999 43 

50 000 – 99 999 17 

Přes 100 000 5 

Celkem 6 251 

Zdroj: Čmejrek (Lokální a regionální politické stranictví) 

 

V obcích nad 2 000 obyvatel jsou zpravidla zastoupeny všechny parlamentní strany 

plus regionální. Poměry v obcích do 2 000 obyvatel bývají jiné. Zde jsou ve velké míře 

zastoupeny lokální politické strany a doplňují je strany z celostátní politiky. Volební 

preference v menších obcích jsou často podstatně jiné než na celostátní úrovni. Ve větších 

a velkých obcích platí tvrzení, že volební preference do jisté míry kopírují výsledky 

parlamentních voleb (Čmejrek, Bubeníček, Luhanová, 2004). 



17 
 

3.2.2. Nezávislí v komunální politice 
 

Nezávislí neodmyslitelně patří k lokální politice. V malých obcích jsou často 

jedinými politickými subjekty a parlamentní strany je někdy jen doplňují (Čmejrek, 

Bubeníček, Čopík, 2010, s. 74-75) 

U nezávislých se setkáváme s jistým nešvarem. Ten se projevuje tak, že                

za nezávislou kandidátkou se schovává některá větší politická strana. To samozřejmě škodí 

poctivým nezávislým politickým subjektům. Setkáváme se ale i s opačným extrémem,   

kdy se nezávislí schovávají v některé politické straně (Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010). 

V obcích jsou velké parlamentní strany vnímány tak, jak jsou vnímány na celostátní 

parlamentní úrovni (Jüptner, 2001). Zde je ale potřeba říci, že za parlamentní strany velmi 

často kandidují i nezávislí, kteří se s programem dané politické strany neslučují. V obcích 

je uplatňován způsob, kdy program celostátních stran není důležitý, ale důležité jsou místní 

osobnosti, které daným lokálním problémům rozumí a vědí, jak je vyřešit (Čmejrek a kol., 

2009). 

Nezávislí jsou často také vidět na kandidátkách na krajské politické scéně, kde mají 

úkol takového mostu mezi parlamentní a lokální politikou. I přes výskyt nezávislých          

v krajských stranických spektrech je zde jejich zastoupení malé a stranické spektrum se 

podobá celostátní politické úrovni. V České republice je viditelný jasný fakt preferencí 

různých krajů. Kraje bohaté volí spíše pravicové strany a kraje, které se potýkají s vysokou 

nezaměstnaností a zaměřující se spíše na těžký průmysl, volí převážně levicově (Čmejrek, 

2003). 

  



18 
 

3.3. Komunální koalice 
 

3.3.1. Teorie koalic 
 

Po volbách většinou není žádná zvolená politická strana dostatečně silná, aby 

mohla sama vládnout, proto se tvoří exekutivní koalice. Je to koalice o dvou či více 

subjektech, které svůj vztah uzavírají koaliční smlouvou, ve které se zavazují k různým 

krokům. Tyto sliby by měly ve svém mandátním období splnit. Ve smlouvě se také píše 

jak řešit případné spory (Balík, 2006, str. 53-66). 

Rozlišujeme dva termíny koalic – minimální vítězné koalice a velké koalice. 

Definice minimální vítězné koalice je, že pokud takováto koalice ztratí jeden či dva hlasy, 

tak se rozpadá. Formulace velké koalice je taková, že jí odchod jednoho a mnohdy i více 

členů nemůže ohrozit. Velké koalice většinou tvoří jedna velká strana s dalšími menšími 

subjekty. V těchto případech je těžší se dohodnout na kompromisech, protože menší strany 

si jsou vědomy své důležitosti a mohou se přiklánět k vydírání (Balík, 2006, str. 53-66). 

Je zda ale potřeba mít na paměti, že velkou koalici nemusí tvořit jen strany spojené 

stejnou, nebo podobnou ideologií. Velká koalice se může sestávat i z dvou velkých stran, 

kde každá z těchto stran leží v jiném politickém křídle. Přesto jsou takovéto koalice 

mnohdy vítanější, protože nedochází k již zmíněnému vydírání (Balík, 2006, str. 53-66). 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 
 

3.3.2. Typy koalic dle Stanislava Balíka 
 

Rozdělení na minimální vítěznou stranu a velkou koalici nám nestačí. Proto 

Stanislav Balík toto dělení rozšiřuje na dvě linie, dle typu koalice a podle počtu mandátů. 

Následující tabulka nám toto rozdělení ukazuje (Balík, 2006, str. 53-66). 

Tabulka 3. Třídy a typy koalic 

Třída koalic (výhradně dle počtu subjektů či 

mandátů) 

Typ koalic (dle počtu subjektů a 

dle ideové vzdálenosti) 

Minimální vítězná 
Nejmenší počet mandátů Minimální vítězná ideově 

propojená Nejmenší počet členů 

Velká 

Velká 

Široká 

Všestranická 

Zdroj: Balík, 2006 

 

Minimální vít ězná ideově nepropojená koalice 
 

Koalice takto vzniklé sestávají ze stran z opačného politického spektra, nemají 

společnou ideu vládnutí. Pro tyto koalice je typické, že jejich existence je velmi chatrná 

z důvodu velmi malého počtu mandátů. Je mnoho příčin pro vznik takovéto koalice. 

Nejsilnější strana nemá s kým vytvořit koalici, protože jí chybí partner se stejným 

politickým smýšlením, a proto nabídne spolupráci jiné menší straně s jiným politickým 

programem. Velká strana ví, že menší partner jí nebude moci tolik zasahovat do její vlády. 

Dalšími argumenty pro takovéto koalice může být fakt, že strana má k dispozici stejně 

smýšlejícího partnera, ale z nějakého politického důvodu s ním nemůže jít do koalice 

(Balík, 2006, str. 53-66). 

Podle Říchové (2000) se u těchto koalic objevují čtyři kritéria. Kritérium velikosti, 

kritérium počtu členů koalice, kritérium ideologie a kritérium slučující počet členů a jejich 

ideologii. 

 



20 
 

Minimální vít ězná ideově propojená koalice 
 

Koalice minimální vítězné ideově propojené nemají žádný problém při vzniku. 

Strany mají po volbách partnerskou stranu se stejným politickým smyšlením a dohromady 

mají dostatek mandátů pro vznik koalice (Balík, 2006, str. 53-66). 

 

Velká koalice 
 

Velká koalice je zpravidla sestavena ze dvou silných partnerů, nebo z více partnerů, 

kteří mají dohromady dostatek mandátů. Tato okolnost je kladná v tom, že takto vzniklé 

koalici nevadí, když ztratí jednoho či více členů, protože jí stále zbude nadpoloviční 

většina pro vládnutí. Jistou nevýhodou zůstává, že v takovéto koalici je těžké cokoliv 

vyjednat tak, aby všichni koaliční partneři byli spokojeni (Balík, 2006, str. 53-66). 

Velká koalice se může vytvořit, i pokud vítězná strana získá nadpoloviční počet 

křesel, ale není si jistá, že její zvolení členové vždy budou volit tak, jak strana bude chtít. 

Aby došlo k eliminaci tohoto rizika, pozve strana do koalice dalšího partnera (Říchová, 

2000). 

Neplatí fakt, že velkou koalici vytvářejí jen dvě velké strany. Aby však mohla 

existovat velká koalice, musí v opozici být alespoň dvě strany (Balík, 2006, str. 53-66). 

 

Široká koalice 
 

Široká koalice vzniká za dvou podmínek. První je, že takováto koalice musí mít 

více jak dva členy. Druhá podmínka je, že v opozici zůstává pouze jediný politický 

subjekt. Tento subjekt mývá často jinou politickou ideologii. Široká koalice také musí mít 

více členů než je potřeba k vládnutí. Balík (2006) dává příklad v podobě, kdy se vytvoří 

protiproud proti starostovi obce. Jedná se o odnož od velké koalice (Balík, 2006, str. 53-

66). 

 



21 
 

Všestranická koalice 
 

V této koalici se podílejí na výkonné moci všechny politické strany. Nikdo se 

nedistancuje. Opět je to odnož od velké koalice (Balík, 2006, str. 53-66). 

 

3.3.3. Aplikace teorie koalic s lokální politikou podle Petra Jüptnera 
 

Ve společnosti převládá názor, že komunální politika se od té v poslanecké sněmovně 

velmi liší. To, proč se lokální politika odlišuje, určují tři základní faktory. Prvním faktorem 

je velikost obce. Petr Jüptner rozdělil obce do čtyř kategorií (Jüptner, 2006, str. 109-115). 

Tabulka 4. Velikostní rozmezí obcí 

Kategorie obcí Počet obyvatel 

Malé obce Do 1 700 

Menší střední obce 1 701 – 9 000 

Větší střední obce 9 001 – 45 000 

Velká města Nad 45 000 

Zdroj: (Jüptner, 2006, str. 109-115) 

 

Druhým faktorem jsou technické okolnosti. Pod tímto pojmem si představme 

podmínky kandidatury, podmínky vypsání předčasných voleb pokud klesne počet 

zastupitelů pod určitou hranici, uzavírací klauzuli a volební systém (Jüptner, 2004, str. 80-

101). 

Třetím faktorem je politická kultura. Zde záleží hlavně na občanech obce. Jaké mají 

tradice, jak byli vychováni a mnoho podobných okolností. Tyto proměnné potom formují 

politickou kulturu dané obce (Jüptner, 2004, str. 80-101). 

Při střetu lokální politiky s teorií koalic Jüptner (2004) věří v racionální chování 

subjektů. Ty se totiž snaží dosáhnout co největšího počtu postů v exekutivě a prosadit 

politický program. V lokální politice však dochází k jednomu důležitému momentu, který 



22 
 

užití teorie koalic znesnadňuje. Problém spočívá v tom, že zvolení zástupci mají více 

stejných cílů, kterých chtějí dosáhnout (Jüptner, 2004, str. 80-101). 

Jüptner (2006) naráží v teorii koalic na předpoklad, že v malých a středně velkých 

obcích jsou upřednostňovány místní jednotlivci před politickými stranami, tedy, že chybí 

stranické struktury. Proto jsou politické strany nahrazeny jádry. Jádra v obcích se skládají 

z místních politických aktérů a mají většinou do devíti členů. Jejich trvanlivost je většinou 

delší než u politické strany. Jádra mezi sebou mají často dobrý vztah. Mohou být 

představovány i takovými subjekty, které jsou apolitické. Například školami, divadly, 

ateliéry a dalšími. Jednotliví členové jader mohou být členy politických stran (Jüptner, 

2006, str. 109-115). 

 

Lokální koalice v České republice 
 

Jüptner (2006) pro potřeby zjištění, jak vznikají lokální koalice, rozdělil obce       

do čtyř kategorií podle jejich velikostí (viz. Tabulka č. 4). V nejmenších obcích se 

vytvářejí převážně všezahrnující koalice. V obcích má místní výkonná moc malý význam a 

političtí aktéři jsou zpravidla jednotliví lidé. Pokud už ve volbách kandiduje nějaká 

politická strana, tak její kandidáti jsou převážně bez politické příslušnosti. Tvorba koalic 

v nejmenších obcích nemá žádná pevná pravidla a prakticky zde nefunguje opozice. 

V menších středních obcích se vytvářejí z velké části široké a velké koalice. Tyto koalice 

vytvářejí nejčastěji jádra, která však během funkčního období spolupracují velmi úzce 

s opozicí. Jüptner (2004) takovouto koalici nazývá rozšířenou. Pokud ale politická strana 

kandiduje do zastupitelstva obce, tak jen pro potřeby voleb a dál už nečiní žádné konání 

v místní stranické buňce. Ve větších středních obcích se vytvářejí převážně velké koalice, 

které doplňuje již viditelná opozice. Zde už se setkáváme s politickými stranami, které 

stále doplňují jádra. Celostátní politický program kandidující politické strany nemá nijak 

velký vliv na rozhodování voličů. Ve velkých městech vznikají minimální vítězné a velké 

koalice. Zde již celostátní politický program kandidujících stran má velký význam           

na rozhodování voličů. Koaliční politika ve velkých městech ovlivňuje parlamentní scénu a 

může mít dopady na vytváření koalic uvnitř sněmovny (Jüptner, 2004, str. 80-101). 



23 
 

4. Praktická část 
 

4.1. Demografická a socioekonomická charakteristika obce Tisá 
 

4.1.1. Vymezení obce 
 

Obrázek 1. Poloha obce Tisá 

 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Obec Tisá leží v chráněné krajinné oblasti "Labské pískovce", dvacet kilometrů    

od krajského města Ústí nad Labem a pět kilometrů od obce Petrovice, kde se nachází 

hraniční přechod do Spolkové republiky Německo. Obec se rozkládá před Tiskými 

stěnami, v oblasti Českosaského Švýcarska. Do správního území Tisé spadají obce Ostrov, 

Rájec a osada Antonínov. Ostrov a Rájec jsou využívány především k letní rekreaci 

chalupářů. V Tisé je budova obecního úřadu, mateřská škola, základní škola, dětský 

domov, samoobsluha, průmyslová prodejna, kadeřnictví, řeznictví, pošta, lyžařský vlek, 

kostel sv. Anny, mnoho restaurací, hasičská zbrojnice, loutkové divadlo, školní hřiště,     

na kterém přistává helikoptéra záchranářů v případě úrazu horolezců. Tisá je rájem              

pro horolezce, kvůli již zmíněným Tiským stěnám. 



24 
 

Obce Rájec a Ostrov spadají pod správu Obecního úřadu v Tisé. Na obecním znaku 

a vlajce, jež obec získala v roce 1998, jsou jako symbol tří obcí tři větvičky tisu.  

Antonínov vznikl v roce 1873, když místní sedlák musel kvůli dluhům odprodat část svých 

polností, na kterých začaly vznikat nové dvory. S deseti domy a počtem 51 - 75 obyvateli 

patřil k Petrovicím. Roku 1970 se stal částí obce Tisá. Ostrov (dříve Eiland) v roce 1706 

rozšířila hraběnka Marie Adelheida z Thunu v místě, kde stával železný hamr a později 

sklářská huť. V letech 1850 - 1960 náležel ke Sněžníku. Od roku 1961 patří pod správu 

obce Tisá. Rájec (dříve Raiza) je ves, která od roku 1850 patří k Tisé. Byla obývána 

převážně dělníky z továren na knoflíky, lesními dělníky a řemeslníky. 

 

4.1.2. Historie obce 
 

Tisá (německy Tyssa) má své kořeny již kolem roku 500 našeho letopočtu, kdy    

na území dnešní obce přišli Slované. Noví přistěhovalci zde našli široké porosty tisu, proto 

se ve starých spisech nachází pojmenování obce Tesk - ze slovanského tes. Rozsáhlý 

kulturní a hospodářský vzestup zažilo území za vlády rytířů z Bünau (Bynova).                 

V dřívějším Šenově Günther I. vybudoval zámek s kostelem, farou, školou, pivovarem a 

jméno vsi se podle zámku mění na Schönstein. V roce 1631 byly všechny objekty            

ve vesnicích Schönstein a Tisá vypáleny nejdříve Chorvaty a pak Švédy. Zničením zámku 

a kostela ztratil Schönstein na důležitosti a setrval pouze jako součást druhé vsi - Tisé.    

Od roku 1750 vznikají v Tisé nejprve manufakturní a později větší továrny na výrobu 

knoflíků KOH-I-NOOR. Z Tisé se stává na přelomu devatenáctého a dvacátého století 

důležitá výrobní lokalita součástí oděvů. Z této doby právě pocházejí nádherné a dodnes 

obydlené vily bývalých továrníků. Kostel sv. Anny je pozdně barokní stavba z roku 1786. 

V roce 1995 byly na kostele opraveny střecha, věž a fasáda. V roce 1998 k nim přibyla       

i restaurovaná výmalba. Objekt je státem chráněná kulturní památka. Zajímavostí 

novodobé historie Tisé je také to, že se v roce 2005 v místních skalách natáčely scény 

k filmu Letopisy Narnie.  

 

 

 



25 
 

4.1.3. Demografická struktura 
 

Největší počet obyvatel byl zaznamenán v roce 1930, kdy žilo v Tisé 2146 

obyvatel. Po roce 1945 počet obyvatel postupně výrazně klesal, až následně vzrostl          

na nynějších 957 (stav k 1. 1. 2014) trvale bydlících. Věkový průměr je 38,7 let. 

V posledních letech můžeme pozorovat nárůst obyvatel, jelikož v roce 1991 trvale žilo      

v Tisé 600 obyvatel, o deset let později, v roce 2001, byl počet obyvatel 674. Většina 

obyvatel je české národnosti, cizinců je jen 15. Cizí národnosti zastupuje hlavně německá  

s počtem 5 obyvatel, následuje slovenská 2, polská 3 a 1 člověk se hlásí k národnosti 

moravské. Přirozený přírůstek se také zvedá, v období let 2001 až 2011 se v obci narodilo 

260 dětí, oproti letům 1991 a 2001, kdy byl přírůstek 206 dětí. Věková struktura 

obyvatelstva je velmi vyrovnaná, bez větších výkyvů. Většina obyvatel obce je               

bez vyznání. Věřících je celkem 45, z toho 24 se hlásí k církvi římskokatolické,                  

1 k českobratrské církvi evangelické, 1 k církvi československé husitské a 2 k pravoslavné 

církvi. Zbytek respondentů svou víru neuvedlo. 

 

4.1.4. Bytová situace 
 

Tisá je obec se zástavbou podél hlavní komunikace, s domy roztroušenými             

v lukách na poměrně rozlehlém pozemku 1186 ha. Stavební fond je různorodý. Domy staré 

více jak sto let, vily bývalých továrníků, několik panelových domů, až po současné nové 

domy. V současné době se v Tisé rozmáhá budování nových rodinných domů. Velká 

zastoupení mají v obci také chaty a chalupy určené k rekreaci. Byly vybudovány dvě 

čistírny odpadních vod, aby se obec mohla dál rozrůstat. Obec je napojená na vodovod      

a kanalizaci. Provedla se také rekonstrukce elektrického a telefonního vedení. Podle sčítání 

lidu, domů a bytů z roku 2011 je v Tisé celkem 241 domů, z toho rodinných domů bylo 

207 a bytových domů 20. Podle vlastníka byly domy rozděleny následovně. Domy patřící 

fyzické osobě se zastavily na počtu 171, domy vlastněné obcí či státem 9, bytové družstvo 

je zastoupeno jedním domem, spoluvlastnictví vlastníků bytů má 14 domů. V obci je 307 

obydlených bytů. Podle právního důvodu užívání je ve vlastním domě 146 bytových 

jednotek, v osobním vlastnictví 28 bytů, v pronájmu je 70 jednotek a jen 2 byty jsou 



26 
 

družstevní. V roce 1996 byla dokončena výstavba šesti půdních prostor a tři z nich byly 

přiděleny učitelům místní základní školy. 

 

4.1.5. Školství 
 

V obci se nachází jedna mateřská a jedna základní škola. Druhý stupeň ZŠ je 

spádový pro obce Petrovice a Krásný Les. Pokud se studenti rozhodnou dále studovat, je 

pro ně nejlepší volbou najít si střední, či vysokou školu ve spádových městech Ústí nad 

Labem a Děčíně. Podle dat ČSÚ má nejvyšší vysokoškolské vzdělání 84 lidí, následuje 

úplné střední (s maturitou) se 199 lidmi, poté střední včetně vyučení (bez maturity) 228 

obyvatel a základní včetně neukončeného studia má 132 trvale žijících obyvatel v Tisé. 

Bez vzdělání jsou dva obyvatelé. 

 

4.1.6. Sport, kultura a volný čas 
 

Obec Tisá toho nabízí překvapivě mnoho. Obec disponuje malým fotbalovým 

hřištěm, které je domácí pro místní fotbalové družstvo TJ Spartak Tisá. Tisá je proslavená 

výbornými horolezeckými podmínkami v Tiských stěnách, které se tyčí nad celou obcí      

a lákají pěší turisty na vyhlídku. S tím souvisí horská záchranná služba, která v obci 

operuje od května do září. Na tak malou obec je zajímavostí, že má lyžařský vlek, který 

vyváží lyžaře na čtyři sta metrů dlouhou sjezdovku. Okolí Tisé je atraktivní také             

pro cyklisty, kteří mohou jet po cyklostezce až do Německa. Loutkové divadlo 

SKALÁČEK zastupuje kulturní scénu. Pro movitější turisty se v obci nachází mnoho 

penzionů s restauracemi a tenisovými kurty. 

 

4.1.7. Zdravotnictví a sociální zařízení. 
 

V obci se nachází zdravotnické středisko, ve kterém můžete najít praktického 

lékaře, pediatra, stomatologa a gynekologa. Dalším důležitým sociálním zařízením obce 

Tisá je dětský domov. Základní škola je v Tisé již od dvacátých let 20. století a nyní je 



27 
 

spádová pro okolní obce. V obci je pošta, dvě kadeřnictví, obchod s potravinami a mnoho 

penzionů s restauracemi. 

 

4.1.8. Doprava 
 

Do Tisé vede silnice E 528 z Ústí nad Labem, která se připojuje na E 13 z Teplic 

do Děčína. Dále je Tisá napojena silnicí přímo na hraniční přechod Petrovice do Spolkové 

republiky Německo. Do měst Ústí nad Labem a Děčína, vzdálených dvacet kilometrů,       

je zajištěna pravidelná autobusová linka společností BusLine a.s. Šest kilometrů od Tisé 

vede dálnice D8, která díky silnému odporu ekologických aktivistů není přes České 

středohoří kompletně dokončena. Díky tomuto nedostatku je obec Tisá dostupná autem 

z Prahy přibližně za hodinu a půl. Po dokončení dálnice by to měla být hodina.  

 

4.1.9. Zaměstnanost 
 

Podle sčítání z roku 2011 se v obci nachází 416 ekonomicky aktivních obyvatel, z toho 49 

nezaměstnaných. Zaměstnanců bylo 265, zaměstnavatelů 27 a osob pracujících na vlastní 

účet bylo 38. Celkem ekonomicky neaktivních bylo 392, tzn. nepracujících důchodců, 

žáků, studentů a učňů. Největší místní zaměstnavatelé jsou: KOH-I-NOOR Helena 

Hanzlová. Tato firma vyrábí drobné kovové zboží, jako například železné kotvy do betonu 

a do skal. Zaměstnává 20 až 25 pracovníků a obrat má kolem 30 až 60 milionů korun. 

BFHM spol. s.r.o. Tiskárna a výrobce plastových oken, dveří a doplňků. BURG - 

SCHLIESSYSTEME, s.r.o. Výrobce a prodejce nábytkových, elektronických, 

číslicových a průmyslových zámků. Tato fabrika dává práci 100 až 200 zaměstnancům a 

má roční obrat od 60 do 100 milionů korun. Autodoprava Jaroslav Fojt ADF 

Mezinárodní a vnitrostátní nákladní doprava. 10 až 19 zaměstnanců a roční obrat okolo 30 

až 60 milionů korun.   



28 
 

4.2. Analýza voleb a koaličních vztahů 
 

  Tato část bakalářské práce je zacílena na identifikaci politických aktérů, kteří jsou 

zapojeni do politického procesu v obci Tisá. Dále na vyhodnocení výsledků voleb            

do zastupitelstva z let 2002, 2006 a 2010. V závěru práce je pozornost zaměřena               

na faktory, které koaliční vztahy a rozhodovací proces ovlivňují. 

Obec Tisá si sama rozhodla, že bude mít devět členů zastupitelstva. Volí se pouze 

v jednom obvodu. Kromě devíti zastupitelů má Tisá čtyři výbory, a to kontrolní, finanční, 

kulturní a stavební. Volební účast v Tisé připomíná sinusoidu. V roce 2002 byla 67,70%, 

následně v roce 2006 byla 63,94%. Tedy volební účast se propadla o nezanedbatelných 

3,76%. V dalších volbách, tedy v roce 2010, ale účast vzrostla na 66,32%. Je nutné ale 

doplnit, že při každých volbách se velmi významně mění počet voličů v seznamu. V roce 

2002 jich bylo 517, v roce 2006 potom 599 a v roce 2010 bylo již právoplatných voličů 

677. Volby od roku 1994 až do roku 2010 se nikdy nemusely předčasně opakovat. 

Graf 1. Vývoj volební účast od roku 2002 do roku 2010

 
Zdroj: www.volby.cz 

 

 

67,7

63,94

66,32

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

2002 2006 2010

%

Volební účast v %

Volební účast v letech 2002 - 2010



29 
 

4.2.1. Volby do zastupitelstva v roce 2002 
 

Volby do zastupitelstva obce v roce 2002 se konaly 1. a 2. listopadu. Oprávněných 

voličů bylo přihlášeno 517. Odvolilo 67,70% oprávněných voličů, to je lehký nárůst 3,6% 

oproti volbám v roce 1998. 

Tabulka 5. Kandidátní listina 2002 

Kandidátní listina Počet kandidátů Počet získaných mandátů 

Martina Šimáňová 1 0 

Strana podporující ODS 9 2 

Občanská demokratická strana 9 2 

Česká strana sociálně demokratická 9 1 

Strana za životní jistoty 9 3 

Strana zelených 9 1 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Z výše uvedené tabulky je vidět, že z šesti kandidátů kandidovala jako jediná 

Martina Šimáňová sama. Zbytek kandidátů se již zastřešil politickou stranou. Všechny 

strany měly shodný počet po devíti kandidátech. Od roku 1994 je původní kandidátní 

stranou pouze Občanská demokratická strana. 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Tabulka 6. Zvolení členové zastupitelstva 2002 

Kandidátní listina Příjmení, jméno 
Politická 

příslušnost 
Hlasy v % 

Strana podporující 

ODS 
Opočenská Marta BEZ PP 16,05 

Strana podporující 

ODS 
Kubaška Jan BEZ PP 14,98 

Občanská 

demokratická strana 
Povejšil Jan BEZ PP 21,69 

Občanská 

demokratická strana 
Hrabětová Jana ODS 14,30 

Česká strana sociálně 

demokratická 
Salabová Anna BEZ PP 19,81 

Strana za životní 

jistoty 
Ritschel František BEZ PP 23,10 

Strana za životní 

jistoty 
Fafejta Jan BEZ PP 14,13 

Strana za životní 

jistoty 
Filégr Miroslav BEZ PP 11,55 

Strana zelených 
Kudrmannová 

Stanislava 
BEZ PP 30,02 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Odevzdáno bylo celkem 350 obálek, v nichž bylo 2 878 platných hlasů. Výše 

uvedená tabulka ukazuje, jaké byly volební výsledky v roce 2002. Martina Šimáňová jako 

jediná nezískala mandát, ale ostatní strany se do zastupitelstva dostaly. Strana podporující 

ODS získala dva mandáty pro Martu Opočenskou, která poprvé nekandidovala přímo       

za ODS, a Jana Kubašku, oba bez politické příslušnosti. Druhá strana byla ODS, která 

získala také dva mandáty. Ty získali Jan Povejšil a Jana Hrabětová. Jana Hrabětová, jako 

jediná ze všech zvolených zastupitelů, měla politickou příslušnost a byla členkou ODS. 

Třetí strana získala jen jeden mandát a byla to Česká strana sociálně demokratická, která  



31 
 

se poprvé dostala do zastupitelstva. Mandát získala Anna Salabová. Čtvrtá skončila Strana 

za životní jistoty a obsadila tři mandáty. Tyto mandáty si rozdělili František Ritschel, Jan 

Fafejta a Miroslav Filégr. Poslední mandát získala Stanislava Kudrmannová za Stranu 

zelených. Zde je vidět, že na komunální úrovni není důležitá strana, za kterou se kandiduje. 

Paní Kudrmannová (SZ) totiž získala nejvíce hlasů ze všech, přesně 30,02%. Bude to dáno 

tím, že je po vesnici velmi známá, protože zastávala místo ředitelky místní základní školy. 

Starostou se nakonec stal František Ritschel (SŽJ). 

Pro Františka Ritschela (SŽJ) hlasovalo v tajné volbě starosty sedm členů 

zastupitelstva. Jan Kubaška (SPODS) byl protikandidát a získal dva hlasy. Místopředsedou 

se stal Jan Povejšil (ODS), pro kterého hlasovalo pět členů. Protikandidáti byli Jana 

Hrabětová (ODS) a Jan Kubaška (SPODS). Níže uvedený graf ukazuje rozložení sil 

jednotlivých zvolených politických subjektů. Podle teorie Petra Jüptnera (2004) je Tisá 

malá obec a proto zde skutečně později vznikla všezahrnující koalice. Byla splněna             

i podmínka, že všichni zvolení členové zastupitelstva, až na jednu členku, byli                

bez politické příslušnosti. Pokud aplikujeme teorii Stanislava Balíka (2006), tak v roce 

2002 v Tisé vznikla minimální vítězná koalice, ale následně začalo zastupitelstvo 

vykazovat znaky všezahrnující koalice, tedy všechny subjekty se podílely na výkonu moci. 

Graf 2. Přepočtené mandáty na procenta ve volbách 2002 

 

Zdroj: www.volby.cz (data) 

22%

11%

22%

34%

11%

Získané mandáty přepočtené na procenta

ODS ČSSD Strana podporující ODS Strana za životní jistoty Strana zelených



32 
 

4.2.2. Volby do zastupitelstva v roce 2006 
 

Volby do zastupitelstva obce v roce 2006 se konaly 20. a 21. října. Počet 

oprávněných voličů se zvýšil na 599. Odvolilo 63,94% oprávněných voličů, je zde tedy 

pokles oproti volbám v roce 2002. Pokud porovnáme průměrnou volební účast v celé 

České republice, která byla 46,38%, tak volební účast v Tisé je vysoko nad průměrem. 

Tabulka 7. Kandidátní listina 2006 

Kandidátní listina Počet kandidátů Počet mandátů 

Sdružení nezávislých kandidátů (1) 9 3 

Česká strana sociálně demokratická 9 2 

Sdružení nezávislých kandidátů (2) 9 1 

Strana zelených 9 1 

Občanská demokratická strana 9 2 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Tabulka 7 ukazuje, že kandidátní listina se radikálně změnila oproti minulým 

volbám. V roce 2006 už nekandidují Strana podporující ODS a Strana za životní jistoty. 

Naopak přibyla Sdružení nezávislých kandidátů. Za zmínku stojí, že každý politický 

subjekt naplnil svou kandidátku nejvyšším možným počtem devíti kandidátů. 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Tabulka 8. Zvolení členové zastupitelstva 2006 

Kandidátní listina Příjmení, jméno 
Politická 

příslušnost 
Hlasy v % 

Sdružení nezávislých 

kandidátů (1) 
Povejšil Jan BEZ PP 26,43 

Sdružení nezávislých 

kandidátů (1) 
Šimáňová Martina BEZ PP 21,12 

Sdružení nezávislých 

kandidátů (1) 
Salabová Anna BEZ PP 14,40 

Česká strana 

sociálně 

demokratická 

Apt Zdeněk BEZ PP 19,30 

Česká strana 

sociálně 

demokratická 

Zub Josef BEZ PP 15,00 

Sdružení nezávislých 

kandidátů (2) 
Bláha Pavel BEZ PP 29,31 

Strana zelených Svoboda Leoš SZ 19,44 

Občanská 

demokratická strana 
Špůrová Hana ODS 16,64 

Občanská 

demokratická strana 
Opočenský Jan ODS 13,55 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Odevzdáno bylo celkem 383 obálek, v nichž bylo 3 200 platných hlasů. Výše 

uvedená tabulka uvádí, jak dopadly volební výsledky v roce 2006. Do zastupitelstva se 

dostaly všechny strany, které figurovaly na kandidátní listině. Odehrály se však velké 

změny, kdo za koho kandidoval.  

Ze Sdružení nezávislých kandidátů (1) získali mandát tři lidé. Jan Povejšil, který 

v minulých volbách kandidoval za ODS, Martina Šimáňová, která nebyla v minulých 



34 
 

volbách zvolena a Anna Salabová, ta opustila ČSSD. Druhá strana, která dosáhla na dva 

mandáty, byla ČSSD. Zastupitelem se stali Ing. Zdeněk Apt a Josef Zub. Další mandát 

patřil Sdružení nezávislých kandidátů (2), a to Pavlovi Bláhovi. Všech šest doposud 

rozdělených mandátů připadlo lidem bez politické příslušnosti. Jeden mandát patřil Straně 

zelených. Zde získal mandát Leoš Svoboda. Poslední strana s dvěma zastupiteli byla ODS, 

Hana Špůrová a Jaroslav Opočenský. 

Pro Mgr. Martinu Šimáňovou (SNK 1) hlasovala v tajné volbě starosty mírná 

většina pěti členů zastupitelstva. Ing. Zdeněk Apt (ČSSD) byl protikandidát a získal čtyři 

hlasy. Místopředsedou se stal Jan Povejšil (SNK 1), pro kterého hlasovalo osm členů. 

Protikandidát Leoš Svoboda (SZ) získal pouze jeden hlas. Níže uvedený graf ukazuje 

rozložení sil jednotlivých zvolených politických subjektů. Už neplatí, že většina zvolených 

členů je bez politické příslušnosti. Tři z devíti zastupitelů jsou členové stran, za které 

kandidovali, to je Strana zelených a ODS. Teorii Stanislava Balíka (2006) znovu zastupuje 

vzniklá minimální vítězná koalice. Ačkoliv starostka vyhrála v hlasování pouze o jeden 

hlas, tak následně koalice v Tisé vykazuje znaky malé obce, tedy všezahrnující koalice. 

Tudíž se všichni zastupitelé podíleli na fungování obce. 

Graf 3. Přepočtené mandáty na procenta ve volbách 2006 

 

Zdroj: www.volby.cz 

22%

22%

11%

34%

11%

Získané mandáty přepočtené na procenta

ODS ČSSD Strana zelených Sdruž.nezáv.kand.-míst.celkem Sdruž.nezáv.kand.-míst.celkem



35 
 

4.2.3. Volby do zastupitelstva v roce 2010 
 

Poslední volby do zastupitelstva obce v roce 2010 se konaly 15. a 16. října. Počet 

oprávněných voličů se opět zvýšil na konečných 677. Odvolilo 66,32% oprávněných 

voličů, to je nárůst oproti roku 2006. V obci Tisá je vidět proměnlivá volební účast, tedy 

vzrůstá, následně klesá, aby nakonec znovu vzrostla. Stále má Tisá vysokou volební účast 

v porovnání s průměrnou účasti v celé České republice. 

Tabulka 9. Kandidátní listina 2010 

Kandidátní listina Počet kandidátů Počet mandátů 

Strana zelených 9 1 

TOP 09 9 2 

Komunistická str. Čech a Moravy 9 1 

MY PRO TISOU 9 1 

“STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ“ 9 2 

Občanská demokratická strana 9 1 

“Tisá 2010-2014“ 9 1 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Kandidátní listina v roce 2010 se opět výrazně proměnila v porovnání s volbami 

2006. Přibyly strany TOP 09, MY PRO TISOU, “STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ“, “Tisá 

2010-2014“ a navrátivší se Komunistická strana Čech a Moravy, která se naposledy 

objevila na kandidátní listině ve volbách v roce 1994. Naopak již nekandidovaly strany 

Česká strana sociálně demokratická a obě sdružení nezávislých kandidátů. Všechny strany 

poslaly do voleb maximální počet možných kandidátů. 

 

 

 



36 
 

Tabulka 10. Zvolení členové zastupitelstva 2010 

Kandidátní listina Příjmení, jméno 
Politická 

příslušnost 
Hlasy v % 

Strana zelených Svoboda Leoš SZ 24,76 

TOP 09 Jandásek Jiří Ing. BEZ PP 21,94 

TOP 09 Bauer Martin BEZ PP 12,37 

Komunistická 

str.Čech a Moravy 
Bláha Pavel BEZ PP 19,66 

MY PRO TISOU Turek Jiří BEZ PP 14,53 

"STAROSTOVÉ A 
NEZÁVISLÍ" 

Povejšil Jan BEZ PP 30,00 

"STAROSTOVÉ A 
NEZÁVISLÍ" 

Salabová Anna BEZ PP 16,21 

Občanská 

demokratická strana 
Maška Jan BEZ PP 22,07 

"Tisá 2010-2014" Ritschel František BEZ PP 21,65 

Zdroj: www.volby.cz 

 

Odevzdáno bylo celkem 448 obálek, v nichž bylo 3 819 platných hlasů.                

Do zastupitelstva se dostaly všechny strany, které figurovaly na kandidátní listině. Stejně 

jako v roce 2006 se odehrály velké změny mezi zvolenými zastupiteli. 

Strana zelených získala jeden mandát a znovu ho získal Leoš Svoboda. Tento 

zastupitel jako jediný byl členem strany, za kterou kandidoval. Zbytek zvolených 

zastupitelů kandidovalo za stranu, avšak bez politické příslušnosti. Vidíme zde tendenci 

kandidátů nebýt v žádné straně a jen za ni kandidovat. Znovu se zde promítá teorie koalic 

malých obcí, kde jsou důležité místní osobnosti, a není rozhodující, za kterou stranu 

kandidují. Dva mandáty dostala nově vzniklá strana TOP 09 pro Ing. Jiřího Jandáska a 

Martina Bauera. Pan Bauer ze všech devíti zastupitelů získal nejméně hlasů. Třetí strana, 



37 
 

která získala jeden mandát, je KSČM. Její zastupitel Pavel Bláha v minulých volbách 

kandidoval za Sdružení nezávislých kandidátů. Za stranu MY PRO TISOU získal jeden 

mandát Jiří Turek. Strana známá svou náklonností k TOP 09 „STAROSTOVÉ A 

NEZÁVISLÍ“ získala od voličů dvě místa v zastupitelstvu. Obsadili je Jan Povejšil a Anna 

Salabová. Oba v minulých volbách byli nezávislí kandidáti. ODS ztratila z minulých voleb 

jeden mandát a obsadila jen jedno křeslo v zastupitelstvu. Dostal ho Jan Maška. Poslední 

křeslo získala nově vzniklá strana „Tisá 2010-2014“. Tuto stranu zastupuje František 

Ritschel. Tento zastupitel byl zvolen po čtyřleté pauze. V roce 2002 kandidoval za Stranu 

za životní jistoty. 

Starostou, který úřaduje v těchto dnech, je Ing. Jiří Jandásek (TOP 09), který získal 

ve volbě sedm hlasů. Důležité je, že se změnil způsob hlasování, který nebyl tajný jako 

v minulých letech. Proti byl jen Leoš Svoboda (SZ). Místostarostou se stal znovu Jan 

Povejšil (STAN). Hlasovali pro něj všichni zastupitelé kromě Leoše Svobody (SZ). Z grafu 

4 (následující strana) je patrné, že mohla vzniknout minimální vítězná ideově propojená, 

nebo také minimální vítězná ideově nepropojená koalice. Tu první by reprezentovaly 

strany TOP 09, “STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ“ a ODS. Druhou ideově nepropojenou 

koalici mohly sestavit zbývající strany, jen pokud by na svou stranu získaly ODS. V roce 

2010 vznikla v Tisé tedy široká koalice. Z rozhovoru s panem starostou však bylo zjištěno, 

že zastupitelstvo funguje relativně dobře, nevznikají velké konflikty, a proto žádný 

zastupitel není v opozici. Pan starosta se po volbách a úspěšném zvolení starostou rozhodl, 

že vstoupí do strany TOP 09. Dále v rozhovoru pan Jandásek (TOP 09) řekl, že si myslí,  

že čtyřleté období je pro starostu málo času na to, aby mohl nějak výrazně změnit chod 

obce, a proto bude znovu kandidovat v nastávajících volbách na podzim 2014. 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Graf 4. Přepočtené mandáty na procenta ve volbách 2010 

 

Zdroj: www.volby.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11%

11%

11%

23%
11%

22%

11%

Získané mandáty přepočtené na procenta

ODS KSČM Strana zelených

TOP 09 MY PRO TISOU "STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ"

"Tisá 2010-2014"



39 
 

4.3. Rozhovor se starostou obce Tisá 
 

Rozhovor se uskutečnil 10. února 2014 na obecním úřadě v Tisé. 

Pan starosta Ing. Jiří Jandásek (TOP 09) tvrdí, že zastupitelstvo obce funguje      

bez vážnějších problémů. Pokud v nějakém rozhodnutí hlasují zastupitelé proti němu, 

respektuje jejich názory a výsledky hlasování. Jelikož je Tisá malá obec, tak nemá radu 

obce, a proto tuto funkci zastupuje sám starosta a činí tak rozhodnutí místo rady. Pan 

Jandásek (TOP 09) v roce 2012 přihlásil Tisou do projektu Transparentní obec (Rizikové 

oblasti při rozhodování orgánů samosprávy obce Tisá), které udělalo občanské sdružení 

Oživení. Šetření ukázalo, že obec praktikuje mnoho zásad pro svou transparentnost a dělá 

více než je povinné ze zákona. Vystavuje na úřední desce a na internetových stránkách 

dokumenty, které není povinné zveřejňovat. Ačkoliv hodnocení obce dopadlo velmi dobře, 

platforma Bez korupce, která dělala šetření, ve své závěrečné zprávě píše, že našla rizikové 

oblasti v rozhodovacích procesech. Jsou to příprava zasedání zastupitelstva, průběh 

zasedání zastupitelstva, zápis, záznam, zveřejňování výstupů ze zasedání zastupitelstva, 

výbory zastupitelstva, střet zájmů volených představitelů a účast veřejnosti na rozhodování 

podstatných otázek v životě obce. 

Pan starosta ve svém stanovisku rozebírá jednotlivé body ze zprávy. Starosta chce 

v jednacím řádu udělat úpravy, ale nepočítá se všemi. Některé jsou nadbytečné, to je dělat 

zasedání ve velkém sále o kapacitě 180 sedících, když dosud postačoval sál o 40 místech. 

Zveřejnění podkladových materiálů pro zastupitele na stránkách obce pokládá pan 

Jandásek (TOP 09) za nabourání zastupitelské demokracie. Proti zveřejnění řádu pan 

starosta nic nenamítá. V auditu bylo vytýkáno obci, že je omezena doba diskuzního 

příspěvku. Starosta to zdůvodňuje tím, že toto opatření bylo zavedeno v dobách 

nekonečných rozprav. Dnes nástroj sice existuje, ale nepoužívá se. To platí i pro vyloučení 

občana z jednání. Zde totiž musí souhlasit i ostatní přítomní občané. Jmenovité uvádění 

hlasování zastupitelstvo akceptuje, i pokud jej navrhne občan, ale dodává, že dokud toto 

nebude uzákoněno, jako pravidlo jej obec přijímat nebude. Obec dále odmítá pořizovat a 

zveřejňovat audiovizuální nahrávky zasedání zastupitelstva obce. Třetí velký bod auditu 

byly výbory. V auditu bylo Tisé vyčítáno, že v nich dochází ke střetu zájmů, jelikož         

ve stavebním výboru jsou stavaři, ve finančním podnikatelé a v kulturním zástupci 

kulturních a sportovních spolků a občanských sdružení. V auditu je vznesena myšlenka,   



40 
 

že pokud jsou například stavaři ve stavebním výboru, tak si mohou sami sobě upravovat 

podmínky stavebních projektů, které obec hodlá realizovat. Starosta to zdůvodňuje 

opačným přístupem. Tvrdí, že k výborům přistupuje jako k expertním orgánům a chce, aby 

lidé co vedou výbory, dané problematice rozuměli. Zápisy jednání výborů jsou volně 

k nahlédnutí a okopírovaní na úřadě, ale nejsou zveřejněny na stránkách obce. Čtvrtý bod 

byl etický kodex. Stávající zastupitelstvo ho přijímat nebude, ale pro příští zastupitelstvo 

bude doporučen. Pátý bod byl nejméně důležitý a to účast veřejnosti. V auditu bylo 

navrhováno, aby studenti vysokých škol dělali sociologické průzkumy v obci a                

při veřejných jednáních byli využíváni moderátoři. Pan starosta dodává, že si je tohoto 

problému vědom. Ví, že by se měla obec více zaměřit na svou propagaci, ale využívat 

moderátory v tak malé obci by bylo plýtvání penězi. 

To proč je v Tisé při každých volbách tolik kandidátních listin je prý proto, aby 

kandidáti na zastupitele měli větší šanci být zvoleni, tvrdí pan starosta. Viníkem tohoto 

stavu je volební formule, která funguje na stranickém principu. To je důvod, proč je v obci 

Tisá při každých volbách nezvykle tolik stran, než je běžné v obci takové velikosti.  

Panu starostovi byla položena otázka, jakou má vizi, kam by měla obec směřovat. 

Tisá se zaměřuje na dva hlavní body. Rozšířit cestovní ruch a nalákat do obce nové 

obyvatele. Pan Jandásek (TOP 09) by chtěl rozšířit stávající cyklotrasy, více propagovat 

Tiské stěny, které jsou ideální pro horolezce. Dokonce je přesvědčen o tom, že mladé 

rodiny, zaměřené na sport, by mohly trávit v Tisé své dovolené. V současné době obec 

shání peněžní prostředky, aby mohla být rozšířena čistírna odpadních vod. Rozšíření je 

důležité, protože je to podmínka pro to, aby se v obci mohly stavět nové domy. Tisá 

v minulých letech již zažila stavební boom, kdy se do obce přestěhovaly mladé rodiny 

s dětmi, nebo mladé páry, které se rozhodly v Tisé založit rodinu. Tito noví obyvatelé jsou 

převážně sportovně založení a jsou finančně dobře zajištěni. Jsou to lidé z Prahy, nebo 

z Ústí nad Labem. Tento příliv nových obyvatel vyvolal konflikt mezi starousedlíky           

a novousedlíky. Kvůli výstavbě nových domů byl změněn územní plán a to se nelíbí 

starousedlíkům, kteří nechtějí, aby se v obci stavělo v takové míře jako dnes a mají pocit, 

že oproti novým obyvatelům mají větší právo rozhodovat o další výstavbě. Pro obec je ale 

důležité získat nové mladé obyvatelé, kteří mají, nebo plánují mít potomky, jelikož Tisá si 

chce ponechat základní školu, která je důležitá pro setrvání pobočky pošty. Existují dvě 

podmínky České pošty pro to, aby v obci byla její pobočka. První je, aby obec měla více 



41 
 

než 2 000 obyvatel a druhá, aby v obci byla základní škola. Obec musí splňovat alespoň 

jednu z těchto podmínek. 

Hlavním úkolem zastupitelstva v dnešních dnech je rozvojový plán obce. 

Zastupitelstvo řeší časový plán, jak naplňovat nový územní plán a zabývá se již zmíněným 

rozšířením čistírny odpadních vod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

5. Závěr 
 

Tisá je obec ležící v Ústeckém kraji při hranicích se Spolkovou republikou 

Německo. Obec se poslední roky těší rostoucímu počtu obyvatelstva, což je způsobeno 

krásnou přírodou kolem Tisé a také přístupem místního zastupitelstva, které se snaží 

nalákat nové obyvatele změnou územního plánu a zajištěním zázemí pro kvalitní život. 

Obec mládne a tím se mění i voličské preference a to navzdory sociálním problémům, 

které existují v Ústeckém kraji. Zkoumání komunální politiky malých obcí v České 

republice není snadné kvůli různorodosti obcí a místním sociálním vztahům, které jsou 

v každé obci jiné. Sestavování koalic se velice liší od sestavování politických koalic         

na celostátní úrovni, popřípadě přímo v poslanecké sněmovně. Podle kategorizace obcí 

Petra Jüptnera (2004) jsou v malých obcích důležitější místní osobnosti než politické 

strany. Teprve od poslední kategorie, to je velká města, se komunální politika blíží té 

celostátní. 

Obec Tisá se svými 957 obyvateli patří do první kategorie obcí podle Petra 

Jüptnera (2006), to je do malých obcí. Z rozboru voleb do zastupitelstva z let 2002, 2006   

a 2010 je patrné, že na kandidátních listinách se převážně objevují politické strany, 

nicméně jak bývá zvykem u takto malých obcí, většina kandidátů je bez politické 

příslušnosti. Pouze v roce 2006 se stala starostkou Martina Šimáňová, která byla               

ze sdružení nezávislých kandidátů. Jinak v roce 2002 se starostou stal František Ritschel  

ze Strany za životní jistoty a v roce 2010 nynější starosta Ing. Jiří Jandásek z TOP 09, 

který po volbách do této strany nakonec vstoupil. Obec Tisá je zvláštní tím, že každé volby 

se výrazně promění kandidátní listina. Důvodem, proč v Tisé kandiduje tolik stran, je, aby 

kandidáti měli větší šanci dostat se do zastupitelstva. Na vině je volební formule,         

podle které kandidáti získávají mandát. Při aplikaci teorie koalic Stanislava Balíka (2006) 

se dá dojít k závěru, že by v Tisé mohly vzniknout minimální vítězné ideově propojené     

či nepropojené koalice, ale pokud se vezme v potaz upřednostňování osobností na úrovni 

malé obce a vztahy mezi zastupiteli, tak v Tisé vznikly od roku 2002 koalice všestranické. 

To samé platí u teorie Petra Jüptnera (2004). V Tisé vznikají všezahrnující koalice, protože 

místní výkonná moc má relativně malý význam. Tvorba koalice, v obci jako je Tisá, nemá 

žádná pravidla a téměř zde nefunguje opozice. Z rozhovoru s panem starostou Ing. Jiřím 

Jandáskem (TOP 09) vyplynulo, že v zastupitelstvu nedochází k výraznějším střetům. 



43 
 

Výsledky posledních voleb ale již trochu napovídají, jaký spor v Tisé nyní existuje. Je to 

spor mezi starousedlíky a novousedlíky. Tento spor je klíčovým faktorem v dnešních 

rozhodovacích procesech místní samosprávy. Problémem pro starousedlíky je, že existuje 

nový územní plán, v kterém obec usiluje o novou výstavbu domů. Důvod je zcela zřejmý. 

Zvýšení počtu obyvatelstva a tím navýšení peněžních prostředků od státu. Dochází proto 

ke střetu staré a nové generace obyvatel Tisé, který se projevuje u voleb. Pan starosta se 

rozhodl, že v podzimních volbách bude znovu kandidovat, aby mohl pokračovat ve své 

započaté práci. Podle auditu Rizikové oblasti při rozhodování orgánů samosprávy obce 

Tisá z roku 2012 je možné dojít k závěru, že v Tisé dochází ke střetu zájmů ve výborech 

obce. Pan starosta ale říká, že občané mají dostatečný prostor ke kontrole rozhodnutí 

výborů, proto podle něj k porušení pravidel nedochází. 

Závěrem práce lze říci, že politické spektrum v obci Tisá není stabilní, jelikož se 

každé volby výrazně mění kandidátní listina. Politické strany, které se objevují                 

ve sněmovně, se opakovaně dostávají do zastupitelstva spolu s místními politickými 

stranami, občanskými sdruženími, nebo nezávislými. V obci vznikají buďto minimální 

vítězné, nebo široké koalice, ale následná spolupráce členů zastupitelstva je všezahrnující. 

Tím Tisá vykazuje znaky malé obce, kde na lokální úrovni nejsou politické strany tolik 

důležité a jsou upřednostňováni jednotlivci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

6. Zdroje 
 

6.1. Literatura 
 

Balík, S. (2006). Typologie exekutivních koalic v českém prostředí. In Cabada, L. a kol., 

Koalice a koaliční vztahy. Plzeň: Aleš Čeněk, 223 s. ISBN 80-7380-004-7. 

Čmejrek, J. (2003). Lokální a regionální politické stranictví v ČR. In II. Kongres českých 

politologů, Praha-Suchdol 5. - 6. 9. 2003, s. 271-280. Praha: Česká společnost pro politické 

vědy. ISBN 80-902176-3-X. 

Čmejrek, J. Bubeníček, V. Luhanová. (2004). Politika v regionálním rozvoji: Úvod do 

studia. 1. vyd. Praha: Česká zemědělská univerzita v Praze, Provozně ekonomická fakulta, 

164s. ISBN 80-213-1157-6. 

Čmejrek, J. a kol. (2009). Participace občanů na veřejném životě venkovských obcí ČR. 

Praha: Kernberg Publishing, s. r. o. ISBN 978-80-87168-10-3. 

Čmejrek, J. Bubeníček, V. Čopík, J. (2010). Demokracie v lokálním politickém prostoru. 

Specifikace politického života v obcích ČR. České Budějovice: Grada Publishing, 240 s. 

ISBN 978-80-247-3061-5. 

Jüptner, P. (2004). Komunální koalice a politické modely. In Politologická revue. č. 2, s. 

81-101. ISSN 1211-0353. 

Jüptner, P. (2006). Konfrontace teorie koalic s lokální politikou. In Cabada, L. a kol., 

Koalice a koaliční vztahy. Plzeň: Aleš Čeněk, 223 s. ISBN 80-7380-004-7. 

Říchová, B. (2000). Přehled moderních politologických teorií. Praha: Portál, 304 s. ISBN 

80-7178-461-3. 

 

6.2. Internetové zdroje 
 

www.scitani.cz – Oficiální webová stránka Českého statistického úřadu pro Sčítání lidu, 

domů a bytů 2011, [cit. 15. 2. 2014] 

www.volby.cz – Oficiální server Českého statistického úřadu, [cit. 17. 2. 2014] 



45 
 

www.tisa.cz – Oficiální stránka obce Tisá [cit. 2. 2. 2014] 

www.mapy.cz – Mapová služba společnosti Seznam [cit. 2. 2. 2014] 

 

6.3. Legislativní zdroje 
 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů  

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 

 

6.4. Jiné zdroje 
 

Rozhovor se starostou obce Tisá dne 10. 2. 2014 

Rizikové oblasti při rozhodování orgánů samosprávy obce Tisá – Občanské sdružení 
Oživení 

 

7. Seznam tabulek 
 

Tabulka 1. Počet volených zastupitelů podle počtu obyvatel obce………………………..12 

Tabulka 2. Obce podle počtu obyvatel (k 1. 1. 2000)………………………………….….16 

Tabulka 3. Třídy a typy koalic……………………………………………………....…….19 

Tabulka 4. Velikostní rozmezí obcí…………………………………………………….…21 

Tabulka 5. Kandidátní listina 2002…………………………………………………..……29 

Tabulka 6. Zvolení členové zastupitelstva 2002…………………………………………..30 

Tabulka 7. Kandidátní listina 2006…………………………………………………….….32 

Tabulka 8. Zvolení členové zastupitelstva 2006…………………………………………..33 

Tabulka 9. Kandidátní listina 2010……………………………………………………..…35 

Tabulka 10. Zvolení členové zastupitelstva 2010……………………………………...….36 

 

 



46 
 

8. Seznam grafů 
 

Graf 1. Vývoj volební účast od roku 2002 do roku 2010…………………….………........28 

Graf 2. Přepočtené mandáty na procenta ve volbách 2002……………………………......31 

Graf 3. Přepočtené mandáty na procenta ve volbách 2006……………………………..…34 

Graf 4. Přepočtené mandáty na procenta ve volbách 2010…………………………….….38 

 

9. Seznam obrázků 
 

Obrázek 1. Poloha obce Tisá………………………………………………………………23 

 

10. Přílohy 
 

Příloha 1. Znak obce 

 

 

 

 

 

 



47 
 

Příloha 2. Prapor obce 

 

 

 

 

Příloha 3. Sčítání lidu, domů a bytů 2011 - tabulky 

Obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného 
stavu 

Období: 26.3.2011 

 
Celkem muži ženy 

Obyvatelstvo  celkem 859 433 426 

z toho 
rodinný 
stav 

svobodní, 
svobodné 

359 202 157 

ženatí, 
vdané 

379 186 193 

rozvedení, 
rozvedené 

80 42 38 

vdovci, 
vdovy 

41 3 38 

Zdroj: www.scitani.cz 

 

 

 



48 
 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 
Období: 26.3.2011 

  Celkem muži ženy 
Ekonomicky aktivní celkem 416 224 192 

v tom: 

zaměstnaní 367 197 170 

z toho podle 
postavení v 
zaměstnání 

zaměstnanci 265 133 132 
zaměstnavatelé 27 17 10 
pracující na 
vlastní účet 

38 31 7 

ze 
zaměstnaných 

pracující 
důchodci 

30 11 19 

ženy na 
mateřské 
dovolené 

5 - 5 

nezaměstnaní 49 27 22 
Ekonomicky neaktivní celkem 392 178 214 

z toho 
nepracující důchodci 140 55 85 
žáci, studenti, učni 160 83 77 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 51 31 20 
Zdroj: www.scitani.cz  

 

 

Obyvatelstvo podle národnosti 
Období: 26.3.2011 

  Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 859 433 426 

z toho 
národnost 

česká 586 282 304 
moravská 1 1 - 
slezská - - - 
slovenská 2 1 1 
německá 5 3 2 
polská 3 - 3 
romská - - - 
ukrajinská - - - 
vietnamská - - - 
neuvedeno 255 142 113 

Zdroj: www.scitani.cz  

 



49 
 

Obyvatelstvo podle věku 
Období: 26.3.2011 

  Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 859 433 426 

z toho ve 
věku 

0 - 14 156 89 67 
15 - 
19 

63 32 31 

20 - 
29 

86 45 41 

30 - 
39 

146 70 76 

40 - 
49 

135 66 69 

50 - 
59 

102 58 44 

60 - 
64 

54 27 27 

65 - 
69 

35 12 23 

70 - 
79 

63 27 36 

80 a 
více 
let 

17 6 11 

Zdroj: www.scitani.cz 

 

Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 
Období: 26.3.2011 

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 703 344 359 

z toho 
 podle 
stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 2 1 1 
základní včetně 
neukončeného 

132 50 82 

střední vč. vyučení  
(bez maturity) 

228 134 94 

úplné střední  
(s maturitou) 

199 97 102 

nástavbové  
studium 

7 4 3 

vyšší odborné  
vzdělání 

5 1 4 

vysokoškolské 84 34 50 
Zdroj: www.scitani.cz  



50 
 

Obyvatelstvo podle náboženské víry 
Období: 26.3.2011 

  Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 859 433 426 
Věřící – nehlásící se k žádné 
církvi ani náboženské 
společnosti 

45 19 26 

Věřící – hlásící se k církvi, 
náboženské společnosti 

37 21 16 

z toho 

Církev 
římskokatolická 

24 13 11 

Církev 
československá 
husitská 

1 - 1 

Českobratrská 
církev 
evangelická 

1 1 - 

Náboženská 
společnost 
Svědkové 
Jehovovi 

- - - 

Pravoslavná 
církev v 
českých zemích 

2 1 1 

Bez náboženské víry 413 196 217 
Neuvedeno 364 197 167 

Zdroj: www.scitani.cz  


